

Số: 104 /KH-UBND

Hồng Vân, ngày 04 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào Người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Hồng Vân năm 2026

Căn cứ Quyết định số 77/2025/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế xét tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND ngày 13/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến; Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; Biên tập, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội;

UBND xã Hồng Vân ban hành Kế hoạch triển khai phong trào Người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Hồng Vân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cổ vũ, khích lệ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nhiệt tình hưởng ứng tham gia làm nhiều việc tốt, có ích cho cộng đồng, xã hội.

2. Kịp thời phát hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn xã.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, các thôn, xóm trong tổ chức thực hiện phong trào và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 26/12/2022 của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gắn với thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”; nâng cao trách

nhiệm, đạo đức công vụ, đổi mới thái độ, phong cách phục vụ, sẵn sàng giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp và tổ chức, công dân, làm việc tốt cho cộng đồng xã hội.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trong nông dân, công nhân, người lao động gắn với các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Thành phố phát động như “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”, “Đẩy mạnh cải cách hành chính”, “Doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển”, “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, “An toàn thực phẩm”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”... và các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã, trong đó tập trung:

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo, giảng dạy, học tập, phát triển giáo dục toàn diện.

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong thực hiện chương trình cải cách hành chính, góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân.

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong việc lan tỏa, tôn vinh các giá trị chân - thiện - mỹ, đưa văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong quần chúng nhân dân, nhất là người trực tiếp lao động, sản xuất, gương mẫu xây dựng đời sống văn hóa, tích cực tham gia bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh...

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong công tác đầu tư xây dựng, phát triển và bảo vệ kết cấu hạ tầng, công tác quản lý vận tải và an toàn giao thông; công tác sản xuất, kinh doanh, bảo đảm tiêu dùng, lưu thông hàng hóa và xuất khẩu; phát triển thương mại điện tử, tăng cường quản lý thị trường, chống buôn lậu..., phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ứng dụng khoa học và công nghệ.

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến trong công tác sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, sinh thái và trong xây dựng nông thôn mới.

+ Phát hiện, xây dựng những điển hình tiên tiến có chuyên môn vững vàng gắn liền với ý thức góp phần nâng cao sức khỏe cả về thể chất và tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của người dân; đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Giải pháp thực hiện

- Tăng cường việc tuyên truyền, rà soát, phát hiện, lựa chọn, giới thiệu, đề xuất UBND xã biểu dương khen thưởng hoặc trình UBND Thành phố tặng danh hiệu Người tốt, việc tốt đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;
+ Có những hành động đẹp, việc làm tốt, mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị, cộng đồng và xã hội, có sức lan tỏa để mọi người học tập, làm theo.

- Tăng cường công tác phát hiện gương điển hình tiên tiến thông qua tìm kiếm, phản ánh kịp thời, chính xác những tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật trong các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước, lao động, sản xuất, học tập, công tác, chiến đấu, nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trong đời sống xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt theo lĩnh vực, ngành nghề; ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, tích hợp, chia sẻ dữ liệu nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, bồi dưỡng tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Thực hiện bồi dưỡng điển hình tiên tiến trong các cơ quan, đơn vị, thôn, xóm gắn với tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn cơ quan, đơn vị, thôn, xóm.

- Tham gia Cuộc thi viết về gương Điển hình tiên tiến, Người tốt việc tốt do Thành phố, xã triển khai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan Thường trực tham mưu UBND xã hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn xã. Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt”.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trên địa bàn xã để kịp thời phát hiện, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các điển ĐHTT, NTVT được phát hiện trong Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tuyên truyền, phát hiện gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trên địa bàn xã.

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

- Chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch thực hiện phong trào Người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên

tiến trên địa bàn xã Hồng Vân năm 2026 đến các Chi, Đảng bộ thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Định kỳ hàng tháng giới thiệu, đăng tải về gương ĐHTT, NTVT trong phong trào thi đua yêu nước trên Cổng Thông tin điện tử của xã.

- Mở chuyên trang, chuyên mục và thường xuyên tuyên truyền về gương ĐHTT, NTVT trong phong trào thi đua yêu nước của xã.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; các cơ quan, đơn vị thuộc xã; các thôn, xóm; các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập thuộc xã

- Tổ chức phát động tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch triển khai phong trào Người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Hồng Vân năm 2026 trong cơ quan, đơn vị, thôn, xóm; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng phong trào.

- Tổ chức tiếp nhận các thông tin giới thiệu ĐHTT, NTVT; lựa chọn giới thiệu ĐHTT, NTVT có thành tích xuất sắc để xã, Thành phố khen thưởng. Việc đề xuất, giới thiệu gương Người tốt, việc tốt hoặc bài viết tuyên truyền về các gương Người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến được thực hiện hàng tháng và gửi về phòng Văn hóa – Xã hội xã để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào Người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Hồng Vân năm 2026; Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với phòng Văn hóa – Xã hội (qua đ/c Nguyễn Thị Thanh An – chuyên viên, sđt: 0987805133) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Ban ĐKT Thành phố;
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban, UBMTTQ xã, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Trưởng các thôn, xóm;
- Lưu: VT, VHXXH_(An).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Tuấn Dũng